П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 февраля 2017 года 

<

адрес>

Александровский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Иванова О.Н., при секретаре ФИО2, с участием: государственного обвинителя ФИО3, подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката ФИО5, представившего ордер №н 000660 от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Александровского районного суда в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села Александровского, 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, не имеющего иждивенцев, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, находящегося под подпиской и невыезде и надлежащем поведении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления ФИО1, прибыл на территорию участка, расположенного в северной части приусадебного участка своего домовладения № по 

<

адрес> края, где не имея на то специального разрешения собрал с дикорастущих растений конопля верхушечные части и листья, а так же части растений конопля, тем самым незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство «марихуана», общей массой не менее 83, 23 грамма после высушивания и части растений конопля, которое перенес в помещение летней кухни своего домовладения, где для удобства потребления высушил и измельчил через сито верхушечные части и листья растений конопля, разделил наркотическое средство на части, поместив их в железную банку из под чая «АКБАР», в металлическую сковород)-, в стеклянную кружку и в газетный сверток, а части наркотикосодержащего растения рода конопля (Cannabis), содержащие тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, общей массой 29,79 грамма после высушивания, поместил в картонную коробку и в последующем в неизменном виде незаконно хранил вышеуказанное наркотическое средство «марихуана» и части наркотикосодержащего растения рода конопля (Cannabis) в помещении летней кухни, в помещении хозяйственной постройки и котельном помещении, расположенных на территории вышеуказанного домовладения для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 05 минут при производстве сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> оперативно розыскных мероприятий в домовладении № по 

<

адрес> края, по постановлению председателя Александровского районного суда ФИО4, с целые обнаружения и изъятия наркотических средств на полке кухонного стола в помещении летней кухни была обнаружена металлическая банка с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, далее в этом же помещении на полке в шкафу была обнаружена стеклянная кружка с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, после чего в этом же помещении слева от входа на полу была обнаружена металлическая сковорода с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Далее при осмотре помещения котельной на столе среди инструментов был обнаружен газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 20 минут были изъяты в ходе осмотра места происшествия и согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представляют собой наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой после высушивания 29,70 грамма, 09,13 грамма, 05, 34 грамма и 30,98 грамма.

После чего в помещении хозяйственной постройки справа от входа на мешках с цементом в картонной коробке были обнаружены части растения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, которые согласно заключения № от ДД.ММ.ГГГГ являются частями наркотикосодержащего растений рода конопля (Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинола - действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли, массой после высушивания 29,79 грамма, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 15 минут до 18 часов 20 минут были изъяты в ходе осмотра места происшествия.

В соответствии со списком № «Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статен 228. 228.1 и 229 УК РФ», утверждённым Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершении преступления и поддержал заявленное им ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник ФИО5 заявленное подсудимым ходатайство поддержал и просил суд его удовлетворить.

Ходатайство подсудимого, поддержанное защитником, и государственным обвинителем, судом удовлетворено, как отвечающее требованиям ст.ст.314 и 315 УПК РФ, поскольку подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и суд его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

С учетом того, что по ходатайству подсудимого настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд руководствуется ч. 7 ст.316 УПК РФ, согласно которой назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого наказания.

Решая вопрос о мере наказания, суд, в соответствии со ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит раскаяние в содеянном. 

По месту жительства, подсудимый ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельств, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Основания для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ судом не установлены. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих обстоятельствах, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания ФИО1 в виде обязательных работ, поскольку назначении штрафа в качестве основанного вида наказания не может достигнуть цели наказания. 

Вещественные доказательства по делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст. 314 –316, 302-303, 308-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 300 часов. 

Приговор в отношении осужденного ФИО1 направить начальнику филиала по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, для исполнения.

Вещественные доказательства по делу: полимерный файл со стеклянной кружкой с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 9,13 грамма; полимерный пакет с газетным свертком с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 5,34 грамма; полимерный пакет с частями наркотикосодержащего растений массой 29,70 грамма; полимерный пакет с металлической сковородой с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 30,98 грамма; полимерный пакет с металлической банкой с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 36,71 грамма; пять бумажных конвертов со смывами ладоней рук и срезами ногтевых пластин; бумажный конверт с отрезком светлой дактилоскопической пленки; бумажный конверт с дактилоскопической картой на имя ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через Александровский районный суд. 

Разъяснить осужденному ФИО1 его право в течение трех суток со дня провозглашения приговора подать заявление об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение трех суток после ознакомления в случае необходимости подать замечания на него.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья - О.Н. Иванов